Reverendissimus, ut cesareo nos diademate ornaret, nobis occurrerit; proinde cupientes pro eo, quo bonas litteras, illarumque cultores amore afficimur, eidem bononiensi gimnasio nostre benevolentie, atque amoris pignus, quo nostrique adventus memoriam relinquere, quo et ipsum gloriari et ceteri ad virtutem, et bonas artes facilius alici possint; motu proprio, ex certa nostra scientia, animo deliberato, de sano principum, comitum, baronum, procerum, atque aliorum nostrorum, et romani imperii fidelium dilectorum accedente consilio et de nostre cesaree plenitudine potestatis, omnia et singula privilegia, concessionones, preeminencias, prerogativas, gratias et indulta, eidem gimnasio Bononiensi a maioribus nostris romanorum imperatoribus concessa et concessas, in omnibus suis punctis ac si in his de verbo ad verbum insererentur, confirmamus, laudamus et approbamus et, quatenus opus sit, omnia et singula in dictis privilegiis, et concessionibus contenta de novo concedimus, et elargimur, eisque vim, robur et auctoritatem nostram impartimur; et ut nostram erga ipsum gimnasium ac eiusdem pontificii cesareique iuris collegia gratiam et clementiam uberius ostendamus, ipsaque quo largius homines decorare possint, eo plures ad virtutem, ac bonas literas sectanda alluciant: eisdem motu, scientia, animo et potestate, dictis collegiis bononiensibus, ad quorum collegiatos pertinet, scolares in [f. 33v.] rigoroso examine approbare et dignos infulis doctoreis iudicare, plenam, liberam et amplam auctoritatem, facultatem ac potestatem, tenore presentium concedimus, ut quos doctores creaverint, dignosque iudicaverint, qui equestri dignitate atque insignis decorentur, eosdem possunt ac valeant milites seu equites auratos romani imperii nomine et auctoritate constituere et creare, equestribus insignis decorare et omnia militaria ornamenta eisdem traddere; decernentes ac volentes ut huiusmodi equites per predicta collegia ut premititur creandi, omnibus illis iuribus, privilegiis, exemptionibus, inmunitatibus, honoribus, dignitatibus et prerogativis uti, frui et gaudere debeant, quibus alii milites sive equites aurati a nobis ipsis creati gaudent, utuntur, fruuntur, uti, frui et gaudere possunt, consuetudine vel de iure, quibuscunque incontrarium facientibus non obstantibus: recepto tamen a ipsis equitibus per huiusmodi collegia creandis et ipsorum quilibet, iuramento in hunc modum, videlicet: Quod erunt nobis et sacro romano imperio, nostrisque successoribus legitime ad id venientibus, ubicumque terrarum et locorum egerint, seu ad quamcumque dignitatem et ordinem pervenerint, fideles, nec unquam erunt in concilio, tractatu et participatione, ubi nostrum et sacri romani imperii damnum aut periculum agetur; quinimo, damna et detrimenta pro virili suo avertent; orfanos vero et pupillos, viduas, personas miserabiles et ecclesias lesas et oppresas, ubi sciverint, defendent et tutabuntur; ad quod quidem iuramentum prestandum dumtaxat nostros et imperii romani subditos teneri volumus; ceteros vero invitos ad id nequaquam astringi debere. Preterea ut ipsa tam cesarei quam pontificii iuris collegia amplioribus gratis et prerogativis ornemus, motu, scientia, animo, auctoritate et potestate supradictis, doctores omnes collegiis tam pontificii quam cesarei iuris cooptatos, tam presentes quam futuros, ad quos pertinet scolares, ut prefertur, rigoroso examine appro-

bare et quemlibet eorum, milites et equites auratos ac sacri palatii lateranensis auleque cesaree nostre et imperialis consistorii comites fecimus, creavimus et ereximus ac per presentes auctoritate cesarea et de plenitudine imperialis nostre potestatis facimus, creamus, erigimus et insignimus, decernentes et volentes ut omnibus et singulis privilegiis, iuribus, immunitatibus et insignis, ornamentis, honoribus, preeminentiis, exceptionibus, libertatibus, prerogativis [f. 34r.] gratis et indultis frui debeant et gaudere, quibus ceteri milites et equites stricto ense a nobis aut nostris in imperio successoribus creati et ornamentis militaribus insigniti ac lateransis palatii, auleque nostre cesaree et imperialis consistorii comites, fruuntur et gaudent seu quomodolibet uti, frui et gaudere possunt consuetudine, vel de iure; dantes et concedentes eisdem collegiatis tam cesarei quam pontificii iuris et eorum cuilibet, amplam facultatem et potestatem creandi notarios publicos seu tabelliones et iudices ordinarios ubique per sacrum romanum imperium, qui idonei sint et literatura sufficientes, super quos ipsorum conscientiam oneramus, eosque et ipsorum quemlibet per pennam et calamarium investiendi prout moris est. Dummodo tamen ab ipsis notariis publicis seu tabellionibus et iudicibus ordinariis, per eos et oerum quemlibet, ut premittitur, creandis, vice et nomine nostro et sacri romani imperii et pro ipso romano imperio debitum fidelitatis recipiant corporale et proprium iuramentum in hunc modum, videlicet, quod erunt nobis et sacro romano imperio et omnibus successoribus nostris romanorum imperatoribus et regibus legitime intratibus fideles, nec unquam erunt in concilio, ubi nostrum periculum tractetur, sed bonum et salutem nostram defendent et fideliter promovebunt, damnaque nostra pro sua possibilitate vetabunt et avertent; preterea instrumenta tam publica quam privata, ultimas voluntates, codicillos, testamenta, quecumque iudiciorum acta ac omnia et singula que et cuilibet ipsorum ex debito dictorum officiorum facienda occurrerint vel scribenda, iuste, pure, fideliter, omni simulatione, machinatione, falsitate, et dolo remotis, scribebunt, legent, facient atque dictabunt; non attendendo odium, pecuniam vel munera aut alias passiones vel favores. Scripturas vero quas in publica forma redigere debebunt, in membranis mundis, non cartis abrasis, neque papiris fideliter secundum terrarum consuetudine conscribent, facient vel dictabunt; causasque hospitalium et miseribilium personarum nec non pontes et stratas publicas pro viribus promovebunt; sententias quoque et dicta testium donec publicata fuerint et approbata sub secreto fideliter retinebunt; ac omnia alia et singula recte, iuste et pure [f. 34v.] facient, que ad dicta officia quomodolibet pertinebunt consuetudine vel de iure; qui quidem notarii publici seu tabelliones et iudices ordinarii per prefatos collegiatis creandi, possint et valeant per totum romanum imperium et ubique terrarum facere, scribere, publicare contractus, iudiciorum acta, instrumenta, ultimas voluntates, codicillos, testamenta, decreta et auctoritates interponere in quibuscumque contractibus requirentibus illa vel illas atque omnia alia et singula facere, publicare et exercere, que ad dictum officium notarii publici seu tabellionis et iudicis ordinarii pertinere et spectare noscuntur; decernentes quod omnibus

instrumentis et scripturis per huiusmodi tabelliones et notarios publicos sive iudices ordinarios fiendis plena fides ubilibet adhibeatur, constitutionibus, ordinationibus, statutis et aliis in contrarium facientibus, non obstantibus quibuscumque; insuper eadem autoritate nostra cesarea, motu, animo et scientia supradictis damus, concedimus eisdem collegiatis tam cesarei quam pontificii iuris, qui ad presens sunt aut deinceps perpetuis futuris temporibus fuerint, amplam facultatem, ut possint ubique locorum et terrarum legitimare et in patriam potestatem reducere quoscumque, etiam ex nobilibus ortos, naturales, spurios, incestuosos, adulterinos, nefarios, manseres, nothos, bastardos et quoscumque natalium defectus copulative aut disiunctive, quocumque modo patientes sive masculos sive feminas, etiam infantes, furiosos vel mentecaptos et quovis modo illegitime natos, quocumque nomine censeantur et quocumque alio defectu laborantes, etiam si plures vel omnes defectus nativitatis in legitimandi persona simul concurrerent et illos reducere ad pristinum statum nature, quo omnes legitimi nascebant; sive legitimandi presentes sint sive absentes, sive ratam legitimationem habuerint sive non, eorum parentibus viventibus, vel mortuis aut presentibus vel absentibus, furiosis vel mentecaptis existentibus; ita quod sufficiat etiam procurator, nuncius, vel missus habens ad id speciale mandatum, vel ab ipsis legitimandis vel eorum parentibus, Illustrium tamen principum, comitum et baronum filiis dumtaxat exceptis, existentibus vel non aliis filius legitimis et naturalibus et ex legitimo matrimonio natis; ac illis etiam ac aliis quibuscumque, quorum interesse posset, illis citatis et non citatis, nec aliter requisitis, presentibus vel absentibus, vel ignorantibus illis, ad quos hereditas spectare posset ex testamento vel ab intestato, ipsosque legitimandos ad legitima iura reducere et restituere, omnemque geniture maculam et in— [f. 35r.] famiam penitus tollere et abolere, ac si ex vero et legitimo matrimonio nati et generati essent, nulla iuris vel facti obstante exceptione; et eos ac eorum quemlibet ad omnes honores, dignitates, munera, vassalagia et ad omnia iura feudalia, emphyteotica, hereditatum tam ex testamento quam ab intestato ac successio- num quarumcumque iuris comunis, statutorum et consuetudinum, restituere et habilitare; etiam si de filiis dumtaxat legitime natis, sive legitimis et naturalibus loqueretur; et ad successionem bonorum paternorum, maternorum, avitorum, agnatorum cognatorum et affinium ac extraneorum ex testamento vel ab intestato et contra et praeter testamentum succedere et admitti valeant, in tantum quod tales legitimandi agnoscat aliis agnatis et parentibus heredes sui effici possent et comprehendantur in statutis, consuetudinibus, decretis, constitutionibus, ordinamentis, privilegiis, exemptionibus et immunitatibus, tam imperialibus quam aliis et in qualibet voluntate seu dispositione inter vivos vel in ultima voluntate, substitutione, fidecomisso seu sub verbis conditionaliter in quamcumque dispositione positus ac si vere ipsi essent nati et procreati de legitimo et vero matrimonio, obiectione prolis illegitime penitus quiescente; et quod ipsorum legitimatio ut supra facta pro legitime facta maxime habeatur et teneatur ac si foret cum omnibus iuris solemnitatibus, quarum defectus specialiter autoritate imperiali suppleri volumus.

et intendimus; dummodo tamen legitimaciones huiusmodi non preiudicent filiis et heredibus legitimis et naturalibus in legitima ipsis de iure nature debita; sint autem ipsi legitimandi de domo, de domo, familia et agnatione parentum suorum ac arma et insignia eorum portare et deferre possint et valeant etiam integra absque ulla ruptura, efficianturque nobiles si parentes eorum nobiles fuerint; non obstantibus in predictis, aliquibus legibus, quibus cavetur, quod naturales, bastardi, spurii, incestuosi, copulative aut disiunctive, vel alii quicumque ex illicito coitu procreati, vel procreandi non possint nec debeant legitimari, liberis naturalibus legitimis existentibus vel sine consensu et voluntate filiorum naturalium et legitimorum aut agnatorum aut<sup>3</sup> feudi dominorum et specialiter in Authentico quibus modis naturales efficiantur legitimi et quibus modis naturales efficiantur sui, per totum, et § naturales, si de feudo fuerit controversia inter dominum et agnatos, et lex iubemus Codicis de emancipatione liberorum et aliis similibus; quibus legibus et cuilibet ipsarum volumus expresse et ex certa scientia pro hac vice derogari et etiam non ob— [f. 35v.] stantibus aliquibus contrahentium dispositionibus et testatorum ultimis voluntatibus aut legibus aliis et locorum statutis et consuetudinibus etiam si talia essent que deberent exprimi et de illis fieri mentio specialis, quibus obstantibus et obstare volentibus in hoc casu dumtaxat, ex certa nostra scientia et plenitudine nostre cesaree potestatis totaliter derogamus et derogatum esse volumus per presentes; concedentes etiam eisdem collegiatis presentibus et futuris plenam et amplam facultatem qua possint et valeant et eorum quilibet possit et valeat tutores et curatores confirmare, constituere et ordinare eosque, causis legitimis subsistentibus, amovere; non cum infamibus quibuscumque quamcumque tam iuris quam facti notentur infamia, dispensare et famam eis realiter et cum effectu reintegrare, omnemque ab eis notam et infamie maculam abstergere, eosque ad omnes honores, gradus, officia et dignitates reddere habiles et idoneos; atque filios adoptare et arrogare et eos adoptivos et arrogatos facere constituere et ordinare; insuper filios legitimos et legitimandos adoptatos emancipare atque adoptionibus, arrogationibus, emancipationibus quibuscumque omnium et singulorum etiam infantium et absentium consentire et veniam etatis supplicationibus concedere, auctoritatem et decretum in omnibus interponere, servos etiam manumittere, manumissionibus quibuscumque cum vidicta vel sine et minorum alienationibus et alimenterum transactionibus auctoritatem et decretum interponere; possint et valeant et eorum quilibet possit et valeat minores, ecclesias et comunitates lesas, altera parte ad id prius vocata in integrum restituere et integram restitutionem eis vel alteri ipsorum concedere, iuris tamen semper ordine servato: volentes quecumque et singula predicta ex nunc prout ex tunc et econverso rata, firma et perpetua esse et teneri omni et quacumque exceptione remota: non obstante in predictis aliqua lege, constitutione, decreto, statuto, consuetudine, ceterisque in contrarium facientibus quibuscumque; quibus omnibus et singulis quatenus obstare possent presenti nostre concessionem et indultis, derogamus et derogatum esse volumus per presentes, etiam si talia forent de quibus specialis mentio

fieri deberet. Nulli ergo liceat hanc nostram creationis, erectionis, concessio-  
nis, decreti, voluntatis, privilegii et gratie paginam infringere aut ei quovis  
temerario ausu contraire. Si quis vero secus attemptare presumpserit, preter  
nostram et imperii indignationem gravissimam, penam quinquaginta marcharum  
auri puri fisco seu erario nostro imperiali totidemque parti lese, toties  
quoties contrafecerit, irremissibiliter pendendam se noverit incurrisse harum  
testimonio litterarum manu nostra [f. 36r.] subscriptarum et bulle nostre auree  
apeensione munitarum. Datum Bononie die quintodecimo mensis januarii anno  
Domini MDXXX<sup>mo</sup>, regnorum nostrorum, Romani undecimo, aliorum vero  
omnium decimoquarto.

Carolus.

Item. Valdesius.

Ad mandatum cesaree et catholice maiestatis proprium.

Alexander Valdesius.

Registrata Thornhur per (signos) finis imperialis.

[f. 37v.] Eadem die 24 iunii 1530] etiam specialiter convocato et con-  
gregato utroque collegio in hoc eodem loco pro constitutione fienda de modo  
et forma creandi equites virtute privilegii nuperrime a Carolo quinto Cesare  
imperatore, mediantibus partitis ad fabas albas et nigras positis et obtentis  
facta fuit constitutio in hunc modum et formam que sequitur,  
videlicet tenoris infrascripti (*al margen izquierda*: Constitutio). Constitutio  
Reverendorum priorum et doctorum utriusque collegii tam canonici quam  
civilis Bononiae pro conferenda millitari dignitate.

Cum in privilegio concesso per Serenissimum Carolum Imperatorem sem-  
per augustum Reverendis ac Excellentissimis dominis Doctoribus Collegiorum  
tam Pontificii quam Cesarei iuris Bononie inter alia concessum extitit ut  
quod doctores creaverint dignosque iudicaverint qui equestri dignitate atque  
insignis decoretur eosdem possint et valeant milites seu equites auratos  
romani imperii nomine et autoritate constituere et creare, equestribusque  
insigniis decorare ac omnia millitaria ornamenta eisdem traddere cum plena,  
libera et ampla autoritate, facultate et potestate ut in dicto privilegio latius  
et plenius continetur et cum Reverendi et Excellentissimi Patres domini Doc-  
tores Collegiorum predictorum dictam concessionem uti velint, habita consi-  
deratione hac in evidentiolem utilitatem, honoremque tam collegiorum pre-  
dictorum quam totius civitatis Bononie cedere, maxime si in tali dignitate  
conferenda mature procedatur, habita prius diligenti inquisitione.  
Quapropter pro maiestate et amplitudine collegiorum predictorum  
de et super huiusmodi dignitate militari conferenda facere, constituere et  
ordinare infrascriptam constitutionem et modum ac ordinem infrascriptum  
servandum, qua de re magnificus ac excellentissimus dominus Prior amborum  
collegiorum predictorum ac excellentissimi et famosissimi domini Doctores  
ipsorum collegiorum tam pontificii quam cesarei iuris pro hac tamen consi-  
tutione fienda simul ac in solemniter in sufficienti numero tam coniuncti  
quam divisi et prout melius potuerunt et debuerunt ac debent et possunt

prius specialiter pro hac causa convocati et in unum congregati in sacristia veteri Sancti Petri loco solito et consuetudo eorum congregationis quorum congregatorum nomina et cognomina sunt, videlicet: Magnificus ac Excellentissimus Dominus Ludovicus de Ghoadinis Prior amborum collegiorum, Dominus Augustinus Berous utriusque collegii collegiatus, Dominus Vincentius Salviolus ab Ocha collegii iuris civilis collegiatus, Dominus Jacobus de Faxiaminis, Dominus Alexander de Magna— [f. 38r.] nis, Dominus Laurentius de Pinu, Dominus Galeaz Sfortia de Volta, omnes in utroque collegio collegiati, Dominus Albertus Berous collegii iuris civilis collegiatus, Dominus Joannes Ludovicus Vovius, Dominus Benedictus de Calderinis in utroque collegio collegiati, Dominus Antonius Galeaz de Malvasia, Dominus Hieronimus Gratus ambo in collegio iuris civilis collegiati, Dominus Augustinus de Zanetis in collegio iuris canonici collegiatus; absentibus Reverendissimo Domino Domino Laurentio Campegio Cardinali, Reverendo Domino Toma Campegio episcopo Feltrensi ambobus in curia Cesaris, Reverendo Domino Hieronimo Campegio episcopo parentino et me Andrea Angelello impedito propter antianatus officium, Domino Bonfilio de Bonfiliis, Domino Marco Antonio Marscotto in curia romana existente, Domino Galeatio de Sala, Domino Paulo de Pinu, Domino Hieronimo de Calderinis variis impeditis impedimentis. Omnes (*al margen se añade*: presentes) representantes ambo collegia tam ex forma constitutionum ipsorum collegiorum quam ex longa et servata consuetudine cum fuerit maior et sanior pars Dominorum Doctorum collegiatorum predictorum existentium in civitate Bononia ad omnia infrascripta fienda specialiter pro presenti die et hora more solito citati per cedulas id specialiter continentes prout retulit mihi Petronius Mengantes ipsorum collegiorum bidellus et expectatis usque in horam congruam quibus sic ut supra convocatis et congregatis et representantibus, prefatus Dominus Prior proposuit et tractavit quod sibi videretur pro maiestate et honore collegiorum predictorum facere constituere et ordinare infrascriptam constitutionem ac modum et ordinem infrascriptum pro creandis equitibus in ipsis collegiis et a dictis eorundem collegiorum Doctoribus iuxta ad et secundum quod et prout latius et plenius in dicto privilegio continetur, videlicet, quod si quis scholaris alienigena sive ultramontanus sive citramontanus qui nobilis existat et velit decorari huiusmodi dignitate militari a dictis dominis Doctoribus collegiorum predictorum et eorum successoribus et qui bene meriti dignique iudicati fuerint ab ipsis doctoribus et non aliter assumendo gradum Doctoratus in utroque iure Pontificio, videlicet, ac Cesareo in dictis collegiis et sub riguroso examine dictorum dominorum Doctorum prefatorum collegiorum dignique infulsis doctoreis iudicati fuerint, prius tamen facta per dictos scolares sic doctorandos et dicta dignitate militare consequi volentes solutione dominis Prioribus dictorum Collegiorum seu penes prefatos Priores facto deposito de ducatis quinquaginta auri larghis pro doctoratu huiusmodi iuxta et secundum modum et ordinem [f. 38v.] hactenus observatum et iuxta et secundum quod et prout latius et plenius continetur in constitutionibus collegiorum predictorum et facta distributione ipsius depositi per dominos

Priores inter ipsos Doctores et alios ad quos pertinet et datis infulis doctoreis promotores qui insignia doctoratus traddiderunt teneantur talem seu tales huiusmodi dignitatem millitarem petentes creare vel prius per Priores creatos et monine et authoritate romani imperii equites et millites constitutos et ordinatos, equestribus insigniis decorare ac omnia millitaria ornamenta eisdem traddere, excludendo tamen ab huiusmodi dignitate omnes et quoscumque scolares cuiuscumque conditionis et qualitatis existant qui absque aliqua solutione actuali et vera seu cum minori quantitate pecuniarum quam ut supra dictum est seu etiam sub pretextu salari alicuius lecturarum universitatis vel alterius cuiuscumque cause fuerint sub riguroso examine dominorum doctorum collegiorum predictorum in ipsis Collegiis doctorati etiam si iudicati fuerint digni ad huiusmodi dignitatem conferendam et quod aliter et alio modo predicta fieri non possint nec valeant pro maiestate et honore collegiorum predictorum nisi de et super his dispensatum fuerit per tres partes ex quatur partibus Dominorum Doctorum ipsorum collegiorum tunc in ipsis collegiis personaliter existentium. Scolares vero bononienses non habentes qualitates requisitas iuxta formam dicti privilegii ab hac dignitate conferenda exclusi esse intelligantur et ad hoc aliquo modo admitti non possint nec valeant, habentes vero et qui iudicati fuerint digni infulis doctoreis in utroque iure etiam non aliter doctorari debeant equestribus insigniis, obtento prius partito inter doctores predictorum collegiorum personaliter in collegio existentium per omnes fabas albas nemine penitus discrepante duplicative tamen munera per ipsum scolarem bononiensem ipsis collegiis ratione publice fiende sive eam fecerint sive super ea dispensatum fuerit et qui decorati fuerint eo modo et forma et servatis predictis et videlicet tam bononienses quam forenses tam citramontani quam ultramontani teneantur a collegiis discedere induti vestibus de siricio togatis, asociati a dominis Doctoribus doctorum collegiorum et universitate scholarium et omnium nobilium ipsius civitatis et cum tubis et [f 39r.] quod ad traddendum ornamenta et insignia millitaria promotores talis scholaris sic ornandi et insignis equestribus decorandi intelligantur ipso iure electi et assumpti et quod in citationibus fiendis de dominis Doctoribus ad assignanda puncta tali scolari sic promovendo et successive millitari dignitate decorando per notarium collegiorum nostrorum de huiusmodi dignitate conferenda fieri debeat specialis et expressa mentio, quibus omnibus propositis et naratis per ipsum Dominum Priorem utriusque collegii ipsis dominis Doctoribus sic ut supra convocatis et congregatis et congregatis et representantibus et per ipsos dominos Doctores auditis et mature consideratis predictis prefatus Dominus Prior cum consensu omnium ut supra congregatorum proposuit quod quibus placet quod predicta fierent et efectum haberent ac in vim legis et constitutionis precise debeat observari poneret fabam albam quibus vero id non placeret ponat nigram et tandem datis et postmodum per notarium collegiorum Ser Laurentium de Panzachis colectis fabis in piscide et presentatis coram domino Priore et aperta et visis et numeratis fabis concordantibus cum numero ipsorum Doctorum sicut supra congregatorum omnes fuerunt albe, 13, et sic dictum partitum

fuit solemniter et legitime obtentum nemine penitus discrepante cuius vigore presens constitutio fuit acceptata in numero aliarum constitutionum dictorum collegiorum ac iurata perpetua et irrevocabilis quam per dispensationem aliquam in totum vel in parte nolumus anulari nec in aliquo mutari vel infringi nisi supra predictis obtentum fuerit partitum per omnes fabas albas nemine penitus discrepante presentibus in duabus partibus ex tribus omnium doctorum dictorum collegiorum quod quidem partitum sic ponendum super huiusmodi dispensatione .causa quo non fuerit obtentum non possit reiterari tunc in eadem congregatione.

Acta fuerunt hec Bononie in ecclesia cathedrali in sacristia veteri dicte ecclesie loco solito congregationis prefatorum Dominorum Doctorum per suprascriptos Dominos Doctores ut supra convocatos et congregatos representantes ut supra sub annis a Nativitate Domini Nostri Jesu Christi MDXXX, Indictione tertia, die iovis XXIII junii, tempore Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et Domini Nostri Domini Clementis Papae Septimi et pontificatus eiusdem anno septimo et prout in actis et rogationibus Ser Lactantii de Panzachiis collegiorum prefatorum scribe. Finis.

## 6

1530, 8 agosto.

*Los Colegios de Derecho canónico y de Derecho civil se niegan a enseñar sus privilegios y los de la Universidad de Bolonia a la Universidad de Huesca.*

(LSJP, II, f. 42r.)

Succesive quia omiissi sub die octava eiusdem [augusti 1530] congregato utroque collegio in sacristia veteri santi Petri comparuit quidam Dominus Martinus scholaris yspanus, oscensis diocesis, et presentavit quasdam litteras nomine dicte universitatis oscensis universitate nostre directas in quibus in effectu continebat qualiter dicta universitas petebat a nobis exhiberi quocumque privilegio tam collegiorum quam universitatis, fuit conclusum quod nihil exhiberetur etiam quod responsum daretur quod istud erat prohibitum ex forma constitutionum nostrarum et id non peteremus ei in iure.

## 7

1531, 22-24 marzo.

*Dictamen en favor del Papa y contra el duque de Ferrara, para ser presentado ante Carlos V, elegido árbitro en el litigio.*

(LSJP, II, ff. 45v.-46r.)

Die XXII Martii MDXXI.

Die mercurii vigesima secunda martii [1531] legitime congregato utroque collegio in camera furni de mandato Reverendissimi vivimus Gubernatoris co-

llegianter ad conspectum sue Reverendissime Domine qui Gubernator, nomine Sanctissimi Domini Nostri nobis exposuit ut velemus consulere iuxta tenorem quarundam allegationum pertinentium ad causam et litem inter prefatum Sanctissimum Dominum Nostrum ex una et excellentissimum Alfonsum Extensem, ducem Ferarie ex altera, coram serenissimo Cesare Carolo imperatore uti arbitro, in favorem prefati Sanctissimi Domini Nostri Pape et, quia res celeri expeditione indigebat, petiit ut in eodem loco ante discessum negocium expediremus et stetimus ibi per horam legendo illas allegationes et inter alia erant quinque articuli valde dubii: Primus erat super possessorio Mutine et Regii et Castri Herberie; secundus erat super petitorio eorundem locorum; tertius erat super petitorio Ferarie; quartus erat an compromissum factum in Cesarem Karolum Quintum imperatorem ceseatur factum in eum tamquam in persona propria ipsius Cesaris vel Caroli an sub nomine dignitatis imperialis; quintus an prefatus imperator tanquam arbiter possit vel debeat cognoscere secundum iuris ordinem vel secundum pacta apposita in compromisso ut puta super possessorio et petitorio simul et semel vel separatim. Quantum ad primum quoad possessorium Mutine Regii et Herverie fuit conclusum Papam esse preferendum Duci Ferarie; similiter et quantum ad secundum videlicet quantum ad petitorium eorundem; Idem etiam in petitorio Ferarie cum illa fuerit edificata ex patrimonio ecclesie ut voluit Glossa in authentico ut ecclesia romana circa finem in verbo Petri [f. 46r.] et si ceptum ad tertium; item quoad quartum quod compromissum intelligatur factum in Cesarem sub nomine dignitatis; item et quantum ad quintum quod arbiter debeat procedere secundum iuris ordinem inferendo laudum. Ex post Reverendissimus Gubernator dedit nobis dilationem pro expediendo hoc consilio per totam diem sequentem et quod scriberentur duo exemplaria illius consilii et in continenti in camera furni reversi fuit super his omnibus positum et obtentum partitum prius tamen mediante iuramento fuit conclusum coram Reverendissimo Gubernatore ut nemine hec panderetur. Et post hec fuit commissum Domino Augustino Beroo, Domino Ludovico Ghogiadino et Domino Vincencio ab Ocha ut compilarent istud consilium.

Die XXIII Martii MDXXXI.

Die iovis vigesima tertia martii [1531] legitime congregato utroque collegio in camera furni ex causa necessaria pro facta rectoris et fuit secum dispensatum super obstantibus.

Eadem die dominus Ludovicus de Ghogiadinis presentavit consilium in causa ducatus Ferarie Mutine, Regii et Herberie ad favorem Sanctissimi Domini Nostri Pape editum, compilatum et sigillatum et illud, collegiorum nomine tulerunt ad Reverendissimum Gubernatorem, Dominus Ludovicus Ghogiadinus et Dominus Vincentius ab Ocha qui gratias egit.

1531, 25 octubre; 1532, 26 enero.

*El rey de Inglaterra, Enrique VIII, solicita un dictamen de ambos Colegios jurídicos sobre su causa matrimonial planteada ante el Papa.*

(LSJC, II, ff. 52r.-53 v.)

Die XXV octobris MDXXXI

Die mercurii vigesima quinta octobris legitime congregato utroque collegio in camera furni pro causa consilii comparuit dominus Andreas de Casali, eques et patritius bononiensis tamquam agens anglorum regis et petiit per utrumque collegium consuli ad favorem regie maiestatis super quibusdam articulis et primo nam cum rex esset citatus in curia romana ad instantiam regine in causa matrimoniali et esset impeditus iusto impedimento ut non posset personaliter comparere, an tenetur comparere per procuratorem et hoc primo. Item et super alio articulo an quilibet de regno Anglie sine mandato possit comparere tamquam excusator regis, alegaturus regie maiestatis impedimentum facti et ita admitti debeat et fuit conclusum quod servatis servandis procederetur ad ulteriora et ob hoc distinte sunt squadre doctorum qui deberent insimul esse ad conferendum super articulis licet prius prefatus magnificus dominus Andreas requisivisse collegio de simplici subscriptione, sed ab hac petitione fuit exclusio quia hoc non reperitur alias factum quod collegia subscribant consilia aliorum.

Die XV novembris MDXXXI.

Die mercurii decimaquinta novembris legitime congregato utroque collegio in camera furni pro facto consilio in causa serenissimi regis Anglie, propter impedimentum quotidianarum lectionum, doctores distulerunt causam hac usque ad vacationes festorum dierum nativitatis Domini nostri Jesu Christi, instante magnifico equite ac patricio bononiensi domino Andrea de Casali in hac causa serenissimi regis Anglie agente

Die XXII decembris MDXXXI.

Die veneris vigesima secunda decembris legitime congregato utroque collegio in camera furni pro electione sindicorum gabelle et pro tractando super deliberatione consilii in causa regis Anglie et ex aliis causis. Et ego tamquam Prior iuravi in manibus antiquioris doctoris et successive alii doctores in manibus meis iurarunt iuxta formam [f. 52v.] et ordinem constitutionum nostrarum et indultorum apostolicorum et mediantibus partitis positis et obtentis fuimus electi ego Andreas et Magnificus ac Excellentissimus Dominus Ludovicus de Ghogiadinis Eadem die [22 decembris 1531] Magnificus Dominus Andreas de Casali civis et patricius bononiensis agens in hac causa serenissimi regis Anglie petiit se intromitti et petiit per utrumque collegium consuli in causa prefati regis de qua alias et fuit interea conclusum per doctores utriusque collegii quod causa acceptaretur videnda dummodo pro

prima visione solverentur pro singulo doctore et pro singulo collegio ad minus scuti quatuor ita quod ducati quatuor darentur doctori in uno collegio collegiato et octo collegiato in utroque.

Die vigesima sexta decembris MDXXXI.

Die vigesima sexta decembris [1531] Dominus Andreas de Casali solvit scutos centum viginti octo mihi Priori et Domino Alexandro de Magnanis Priori collegii iuris, quos dedimus Ser Lactantio de Panzachiis notario utriusque collegii, qui eos distribuit inter doctores iuxta ordinationem superius factam pro dicta causa.

Die XVI Januarii MDXXXII.

Die martis decima sexta Januarii legitime congregato utroque collegio in sacristia veteri Sancti Petri pro causa consilii petiti in causa regis Anglie et maxima fuit disceptatio inter doctores an posset consuli in favorem prefati regis et ideo res fuit dilata in aliam diem.

[f. 53r.] Die XVIII Januarii MDXXXII.

Die iovis decima octava januarii [1532] legitime congregato utroque collegio in sacristia veteri Sancti Petri pro causa consilii in causa regis Anglie et post longam disputationem elegantissime factam inter doctores propter maximas difficultates que oriebantur ex dubiis propositis et tandem deventum est ad infrascripta, videlicet, Quibus placet quod super primo dubio quod est quod rex Anglie non teneatur comparere per procuratorem citatus ad curiam tanquam in causa ardua quia matrimoniali et impeditus ponat fabam albam, quibus displicet ponat nigram et datis et redditis fabis albe fuerunt novem et nigre quatuor et sic obtentum fuit. Secundo loco fuit propositum secundum partitum super secundo dubio, quod tale erat, an quilibet de regno Anglie sine mandato possit comparere tamquam excusator regis allegaturus regie maiestatis impedimentum facti et ob hoc debeat admitti et redditis fabis albe fuerunt octo et nigre quinque et ita obtentum fuit posse consuli in utroque in favorem regis. His sic peractis mandato mei Prioris officiales nostri exierunt collegium et ego insimul cum Priore iuris civilis proposui quod restabat facere compositionem super mercede et salario consilii quod determinaret, quod esset agendum et propterea de comuni consilio quia causa erat maxime importantie dictum est ad infrascripta partita, videlicet, Quibus placet quod collegia consulant in favorem regis pro summa quingentorum scutorum auri ponant fabam [albam], quibus displicet nigram et redditis fabis omnes fuerunt nigre excepta una et sic predictum partitum. Item et aliud fuit positum partitum de summa scutorum sexcentorum et similiter deperditum fuit partitum quia una tamen fuit faba alba. Ideo ultimo loco ad aliud partitum deventum est, videlicet, quibus quod pro mercede consilii in causa regis Anglie componatur in mille scutis vel ducatis auri ponat fabam albam quibus displicet ponat nigram et redditis fabis omnes fuerunt albe excepta una et sic obtentum fuit partitum. Post hec decretum fuit quod casu quo agentes regis acciperent conditionem videlicet de consulendo pro mille scutis auri quod in eum casum daretur consilium in favorem regis in utroque dubio et ob hoc et non alias fuerunt electi pro compilatione consilii

infrascripti videlicet Dominus Augustinus Berous, Dominus Ludovicus de Ghogiadinis, Dominus Vincentius de Ocha, Dominus Marcus Antonius Marscotus, Dominus Jacobus Fa— [. 53v.] bianus, Dominus Laurentius de Pinu et Prior iuris civilis et Ego Prior collegii iuris canonici.

Eadem die [26 januarii 1532] comparuit Magnificus Dominus Andreas de Casali civis bononiensis eques et patricius tanquam agens serenissimi regis Anglie et petiit per doctores diminui taxam scutorum mille pro consilio exhibendo et fuit conclusum quod non deberet diminui aliquo modo taxa atento quod causa erat ardua, articuli difficiles et regis et magni regis.

## 9

1556, 22 junio.

*Se guarda en la catedral el privilegio concedido por Carlos V.*

(LSJP, IV, f. 39v.)

Eodem die [Lune XXII junii 1556] ego Benedictus Calderinus una simul cum Domino Romeo Bochio ex commissione a toto collegio nobis data recepimus scripturas, bullas et privilegia que recepta fuerunt apud Magnificum Dominum Augustinum Beroum tempore eius mortis in capsula que est posita in quodam scrinio magno existente in biblioteca ecclesie cathedralis, que est communi cum Dominis Artistis cum tribus clavibus clausa. quarum due apud priores nostros semper permanere debent una pro quolibet; in alia autem capsula reposuimus bullam et privilegium imperiale que est nostra cum duabus clavibus que consignate fuerunt prioribus, una pro quolibet et etiam claves scrinei magni in quo ambe capsule sunt reposite similiter cum duabus clavibus, quarum una pro quolibet insimul cum aliis consignate fuerunt prioribus nostris. Ita peregrimus ad laudem Dei pro conservatione privilegiorum, bullarum, concessionis gabelle, ne perdantur.

## 10

1560, julio-diciembre.

*Dictamen sobre el Marquesado del Finale a petición del emperador Fernando.*

(LSJP, IV, ff. 62r.-63v. y 64v.-65v.)

GESTA PRIORATUS MEI IOANNIS LUDOVICI BOVII IN PONTIFICIO IURE PRIORIS.

Die quarta julii 1560 cum intelligerem in hanc urbem advenisse Magnificum et Excellentem virum Dominum Octavium Landum Placentium nuncium et consiliarium Cesaree Maestatis Ferdinandi Imperatoris Sacratissimi,

ad utrumque collegium destinatum, curavi amba collegia congregari in ecclesia divi Petri in loco solito, quia eram Prior Collegii Pontificii Juris, gerebamque Prioratum vice domine Benedicti Calderni absentis. Et facta propositione generali subiunxi in ecclesia adesse predictum Magnificum Dominum Octavium qui desiderabat audientiam ab eius Excellentis; si volebant illum audire dicerent opinionem suam Omnes consensere una voce intromittendum et dandum honoratum locum in dicto collegio, qui statim intromissus est et sedit in capite mense et sermonem habuit in hec verba, lingua vernacula prolata: Excellentissimi Signori, vertendo certa lite fra la comunita di Genua da una parte e il Marchese del Finale da l'altra parte dinanti a sua sacra Cesarea Maestà et essendosi sopra cio facto processo et scritto in jure sopra li occurrente difficulta per li soi consiglieri sua Maiesta confisa de la doctrina e probita loro desiderava che vedessino de processo et consiglio de suoi consiglieri et sopra cio gli dicessino in scritti il loro parere. Il che gli seria gratissimo promettendoli honorario honesto per le loro fatiche. Alche come Priore risposi che piu grata nova avenire non ci potra quanto lo intendei che sua Sacratissima Maiesta si dignasse comandarci che per molti oblighi che teneamo alla felice memoria del suo predecessore Carlo V Imperatore et altri stessa eravamo per printrui ogni nostro studio et diligentia per satisfacere al justo et honesto suo desiderio e quanto a quella parte di haverci a satisfacere et che sempre feressimo satisfatti da sua Sacratissima Maiesta ogni volta che la scriviamo et che questo stimavamo gratissimo proemio. Quarum litterarum tenoris infrascripti exhibuit ac presentavit, habentes imprimis talem inscriptionem: Spectabilibus doctis, devotis, nobis dilectis N. Decano et Collegio jurisconsultorum Achademiae seu Studii Generalis Bononiensis. Intus vero: Ferdinandus divina favente clementia electus Romanorum Imperator semper augustus, etc.

Spectabiles, docti, devoti nobis dilecti! Comparuit superioribus mensibus coram nobis agitari gravis et ardua quedam controversia inter Marchionem Finarii ex una et Republica Genuensi ex altera parte in qua forma— [f. 62v.] tus est processus et in eius locum deductus, quem ex ipsis met actis cognoscetis, cum quibus hunc aule nostre cesaree familiarem egregium dactum fidelem nobis dilectum Octavium Landum juris utriusque doctorem consiliarium nostrum ad vos expedivimus, super his autem actis iussimus fideles nostros consiliarios quod ipsi porro agendum vel decernendum censeant, scripto complecti, quod itidem cum iisdem actis accipietis. Cum vero negocium non modo tangat partes admodum insignes, verum etiam nos ipsos ac sacrum Romanum Imperium concernat et sit per se arduum ac magni momenti, existimavimus ob certas quasdam causas nos non ab re facturos si aliorum quoque doctorum et sapientum virorum consilium et sententiam audiremus. Et quia vestra doctrina et integritas magnopere nobis comendata fuit non dubitavimus in huiusmodi negocio consilio et opera vestra uti, quam utique nusquam nobis defuturam confidimus. Itaque nos clementer requirimus ut acceptis a prefato Doctore Octavio Lando memoratis actis, una cum altero scripto quod opinionem et senten-

tiam consiliariorum nostrorum aulicorum continetur censueritis justitie et equitati esse consentaneam, illud quasi subscribendo consilio decisivo declaretis, sin autem aliud sentiretis, tam unam sententiam scripto quoque clare et dilucide demandetis, ad dicto Lando ad nos perferendam tradatis quandoquidem tum laborem vestrum non pretermitemus, condigno premio et mercede nobis compensarentur, prout etiam alias ad recognoscendum erga nos huiusmodi operam quoquo tempore propensum animum habebimus. De qua re idem Octavius Landus latius vobiscum acturus est, cui plenam et indubiam fidem prestabitis. Datum in nostra civitate Vienna die XXII<sup>a</sup> mensis Maij Anno Domini M. D. LX. Regnorum nostrorum Romani XXX<sup>o</sup> aliorum vero XXXIII.

Ferdinandus Imperator.

Ad mandatum Sacre Cesaree Maiestatis proprium.

M. Sing Khmoser.

[f. 63r.] Quibus hic exhibitis ea qua decuit reverentia illas recepimus et perlegimus, absente domino Magnifico Octavio, et conclusum fuit pro viribus elaborandum ut inserviremus sue Sacre Maiestati gratis tamen et quia is nuncius consilium expettebat ab utroque Collegio facte fuere quatuor squadre et mandatum est cuilibet capiti sue squadre dandam esse unam copiam scripturarum necessariorum, quas sumtibus nostris copiarum et exemplari fecimus et postea tradite fuere capitibus ea ratione ut idem singuli dispiciendi facultatem haberent, quod diligenter observatum est et ordinatum ut quisque esset cum suis capitibus, et exacta diligentia discuteretur pro qua parte consulendum foret.

Die VI julii convocatum fuit utrumque collegium pro facto dicti consilii et statutum est in ordinatis in preterita congregatione et quia penes Magnificum Dominum Petrum Mariam Sanctum Georgium et me extabant quatuor scutata que superfuerunt nobis eo tempore quo Prioratum egeremus in utroque Jure et aggregatio facta fuit collegio de pluribus doctoribus. commissum nobis ambobus est, ut dicta quatuor scutata expenderentur in satisfactionem labores exemplantium dictas scripturas e ita fecimus

[f. 63v.]

Die 17 septembris 1560 de consensu Magnifici Prioris iuris civilis et meo congregatum fuit utrumque collegium in camera furni pro facto consilii imperialis et vetitum fuit a dominis capitibus nam habuissent colloquia simul cum suis collegis et quod tandem inter eos decretum foret explicarent. Qui capites responderunt varie certatum fuisse inter consocios suos et tandem comuniter obtentum fuisse viva voce jure consuli posse pro Marchione Finarii et qui aducerunt de iure discutere concessum fuit et replicatum est, quamvis solis capitibus id muneris esset qui vero concordem pro maiori parte essent ulterius disputandum non erunt, tamen non fuit cuique proclusa via loquendi quibus peractis deventum est ad partitum atque quibus placeret consulendum fore in favorem Illustrissimi Domini Alphonsi de Careto Marchionis Finarii ponerent fabam albam. Quibus displiceret ponerent nigram et datis fabis ac illis postea collectis in jure pontificio

omnes fuerunt albe, in iure vero cesareo comperta est una nigra et preterea unanimi consensu pronunciarunt mecum partitum fuisse obtentum et quilibet doctori delatum fuit iuramentum de non propalando quocumque de eo quod dictum factum ut fuerat et conclusum gratis intuitu Sacre Cesaree Maiestati consulendum et iniunctum est mihi pro collegio juris pontificii quod subire manus compilatoris, pro collegio vero juris cesarei Dominus Antonius Galeacius Malvaticesius et singuli doctores admoniti fuerunt ut in scriptis redigerent quod eis super instantibus difficultatibus occurrebat et ea scripta nobis compilatoribus exhiberent..

[f. 64v.]

Die XVI Decembris [1560] lectum fuit consilium cesareum de quo supra fit mentio in principio mei Prioratus compilatum sane summo studio ac labore ut videri potest in libro consiliorum existente apud Dominum Romeum Bochium, illudque traditum est dicto Magnifico Domino Octavio Lando qui nobiscum de honorario convenire volebat, amplissimum honorarium nobis futurum esse rendimus, ubi intellexerimus Sacre Cesaree Maiestati satisfacisse et mihi omnino iniunctum fuisse a collegis ut illud gratis nulla pactione interveniente, traderem, quod post multa verba recepit, verum a prandio ipse reversus ad domum meam in una manu habebat dictum consilium absolutum, in alia paniculum plenum scutis et dixit se habere in mandatis a sua Sacra Maiestate prebere nobis aliquam honestam mercedem et quod sciebat nos longe plus promereri quod contineretur in eo paniculo eo tamen quod offerebat contentari nos rogabat alioquin coactus erat [f. 65r.] dictum consilium denegatum relinquere; oportune replicavi et multa hinc inde dicta fuere, verum cum viderem eius enixam atque deliberatam voluntatem non accipendi consilium nisi acciperem quod offerebat, illis aliter non numeratis dimisit panniculum illum in presentia Ser Clearchi Achilini apud me. At ubi ille recessisset dominus Ser Clearcus et ego numeravimus dimissam pecuniam, illamque comperimus esse quadringentorum aureorum ut predixerat et ita ille retinuit optatum consilium et nos pecuniam, sepius tamen reputavi in date quoque fuere litere a dictis collegis sue Sacre Cesaree Maiestati condigne mitentibus et ei ad quem mittebat et pecunie distribute fuerunt hoc modo, videlicet,

Mihi Joanni Ludovico Bovio pro Prioratu juris canonici . . . . .	Duc. 1.
Eidem pro compilatione . . . . .	Duc. 25.
Eidem pro portione in iure canonico . . . . .	Duc. 18, Lir. 1, Sol. 12.
Eidem pro portione in iure civili . . . . .	Duc. 14, Lir. 2, Sol. 10.
Domino Romeo Bochio in iure canonico . . . . .	Duc. 18, Lir. 1, Sol. 12.
Eidem in iure civili . . . . .	Duc. 14, Lir. 2, Sol. 10.
Domino Antonio Galeoatio a Malvasia pro compilatione et suis portionibus in utroque iure . . . . .	Duc. 58.
Domino Nicolao Armio pro suis portionibus in utroque iure . . . . .	Duc. 33.

Domino Christophoro Anellello pro suis ratis in utroque jure	Duc. 33.
Domino Petro Marie Sancto Georgio pro suis ratis in utroque jure	Duc. 33.
Domino Hyppolyto Gabaluge in jure canonico	Duc. 18, Li . 1, Sol. 12
Eidem supernumerario ordinario	Duc. 5.
Domino Tydeo Scadinario in jure canonico	Duc. 18, Lir. 1, Sol. 12
Eidem supernumerario in civili	Duc. 5.
Reverendo Domino Hannibale de Grassis supernumerario ordinario in canonico	Duc. 5.
Eidem supernumerario secundi ordinis in civili	Duc. 3.
Domino Alberto Beroho pro Prioratu in civili	Duc. 1.
Eidem pro sua portione in civili	Duc. 14, Lir. 2, Sol. 10
Domino Hannibali Monterentio pro portione in civili	Duc. 14, Lir. 2, Sol. 10
Eidem supernumerario secundi ordinis in canonico.	Duc. 5.
Domino Achille Butrigario pro portione in civili	Duc. 14, Lir. 2, Sol. 10.
Eidem pro supernumerario ordinario in jure canonico	Duc. 5.
Domino Antonio Gipsio pro portione in civili	Duc. 14, Lir. 2, Sol. 10
Eidem pro supernumerario ordinario in jure canonico	Duc. 5
Domino Ferrante Vecci supernumerario secundi ordinis in canonico	Duc. 3.
Domino Marco Antonio Malvaticeo supernumerario secundi ordinis in civili	Duc. 3.
Domino Seypiori Barg. supernumerario ut supra	Duc. 3.
Domino Ludovico de Segni supernumerario ut supra.	Duc. 3.
Domino Ulixi Bovio supernumerario ut supra	Duc. 3
Notario collegiorum	Duc. 3.
Bidelli collegiorum	Duc. 2.
Summa	399

[f. 65v.] Pro expensis in scriptura, pagina, cera, capsulis duabus sigilogum Juris Pontificii et Caesarei, Item ligatura consilii, fillo de serico rubeo in totum den. 34, solid. 8.

Summa igitur omnibus praedictis computatis in totum fuit Duc. 400

1562, 25 junio-1 julio.

*El obispo de Mallorca pretende doctorar a los estudiantes fuera del Colegio de Doctores.*

(LSJP, IV, ff. 96v.-97v.)

1562.

Mercurii 25 junii fuit convocatum utrumque Collegium in camera furni occasione quod dicta die de manu fuerat afixa ad valvas scholarum quedam scripta continentia quod Reverendus Episcopus Maioricensis in subventione scholarium erat paratus promovere ad doctoratum accedentes ad eum ratione privilegii quae habebat, fuit determinatum quod die sequenti de mane affigeretur eodem loco alia scripta continentia vetari apud doctores privilegia sub censuris prohibentem enim quilibet Comes Palatinus posse in civitate vel diocesi Bonononie promovere et quod eligeretur aliqui qui excusarent collegia apud illum Reverendam Dignationem super eo quod pretendebat a sindicis gabelle aliquam iniuriam eis illatam. Ego elegi Excellentem Dominum Tydeum Secadinarium in iure canonico et fuit electus a Priore iuris civilis Excellens Dominus Anibal de Grassis; fuitque data in mandatis dictis Excellentibus Dominis assumptis ut animadvertent ipsius Reverendisimam Dignationem nam in privilegia nostra derogatoria que qui vellint quemquam promovere subiiciendo ei censura.

Veneris 27 [junii 1562] convenerunt in camera furni collegia nostra mixti cum collegiis artistarum pro audiendo responso Reverendissimi Episcopi dato Dominis assumptis, ergo, hac die de mane idem Episcopus iratus in nos alia quedam affixerat acripta dicto loco.

[f. 97r.] Retulerunt igitur nos moleste admodum et obstinato atque indurato animo auditos fuisse propter quod decreverunt collegia utendum esse medio Illustrissimi Cardinalis Paleotti Episcopi nostri ad placandam obstinationem dicti Episcopi Maioricensis et ita fuerunt electi assumpti qui alloquerentur ipsam Illustrissimam Dignationem, Excellens Dominus Secadinarius et Excellens Dominus Grassus, atque in artibus Dominus Scipio Fabius et Dominus Ulisses Aldrovandus; fuit etiam conclusum inter nos tradendas esse copias privilegiorum et iurium nostrorum predicto episcopo. Item quod de hoc rogatio omnino scribi deberit et ad Illustrissimum Cardinalem Sarotti sexto prelado nostro et ad alios; ad quod scribere Dominis assumptis eligendis magnis videbitur opportunum et assumpti habuerunt in mandatis scribere super secunda rogatio archivio reponenda. Et assumpti fuerunt electi ad scribendum Excellens Dominus Petrus Maria Sangeorgius et Excellens Dominus Anibal Monterentius una cum Excelente Domino Antonio Francisco Fabio pro Collegio Artistarum.

[f. 97v.] 1562, die prima junii.

Gesta huius secundi semestris in quod prioratus officium mei Annibalis

Monterentii incidit et sicut fuit primum huius etatis annorum hic ita vellit sua elementia Deus Pater Omnipotens ingressum instruere, progressum dirigere et egressum feliciter complere. Amen.

Durante adhuc contentione inter Reverendissimum Episcopum et collegium nostrum immo omnia collegia convocati fuere omnes collegiati tam nostri et legistarum quam artistarum et medicorum et longo habuit colloquio super quadam habita responsione nobis data ab Illustrissimo et Reverendissimo Principe nostro Cardinali Paleotae ex parte dicti Reverendissimi Episcopi qualiter non intendebat amplius ad ulteriora progredi qualiter dicta verba forent interpretanda scilicet ut non vellet aliquid aliud agere circa affixionem cedularum ad valvas scholarum ut hactenus fecerat an ut non vellet conferre gradus doctores alicui quicque pollicita sua Reverendissima Dignatio fuisset, alias fuit deliberatum ut et nos quod ad affixionem abstineremus quidquid iam ordinatum fuisset alias jam scripta erat ex transumpto bulla integra ad hunc effectum sed nihilominus daremus litteras denuo ad nostros in urbe qui arrectis auribus vigilarent ne quid novi dictus Episcopus contra nostra privilegia moliret vel impetraret pro eius privilegii conservatione et ita fuerunt assumpti electi unus pro singulo priores cuiuslibet facultatis. Ego in iure pontificio elegi Excellentem Dominum Antonium Galeatium Malvaticem una cum priore. Cetera habebis ex aliorum memorabilibus ne mittam manum in alienam fragem.

## 12

1571, 20 octubre.

*Batalla de Lepanto.*

(LSJP, IV, f. 127r.)

Die 20 octobris [1571]

Hodie Bononie allatum est auspiciatissimum et exoptatissimum nuncium quod clasís universa triremium lige trium Principum Christianorum in loco (sic) debellavit, occidit, combussit, submersit, accepit in deditionem super existentes reliquias totarum avesariarum illius immanissime bestie turcharum regis qui fuerat circiter ducentum 50 galearum et erat generalis noster illustrissimus Dominus Dominus Joannes Filippi serenissimi Hyspaniarum et olim invictissimi Imperatoris Caroli V filius naturalis de qua victoria totus mundus chistianorum jubilat festumque agit miro modo, et hac in civitate accensi sunt ignes tum publici tum privati et campane strepuerunt una cum magnas vocibus bombardarum eoque tempore et rogationes de more ordinate pro gratiarum actione summo Deo a quo specialis quodam dono hanc victoriam recognoscimus variis ex indiciis, presentim qui explorator ille Caracossa ab adversariis missus cum credidisset se cunctas lige predictae vires indagasse suasit duci suo omnino nobiscum, cum certa spe victorie

esse commitendum eo presertim quod illis ventus esset propitius nobis autem contrarius id quod secus accidit quia in ipso limine prelii vento revoluto ad christiane clasis favorem fumus obtinebravit oculos inimicorum, ultra quod prius magnus timor iniectus fuerat in corda eorum cum diligentius inspexissent numerum ingentem nostrarum triremium in duplo eis relatum fuisse ab exploratore; o utinam semper ita accideret talibus captus in prelio et capite obtruncatus jacuit in mori et itidem occidit duci generali totius illius classis inimice, fertur quod erat frater uxoris Magni Turce Infidelis; postea allatum fuit nuncium captum fuisse ab insequentibus nostras reliquias galeras cum quibus inclinante jam aufugerat Ochielinus Rex Algerii. Laus Deo semper.

## 13

1579, julio-diciembre.

*Dictamen de los Colegios de Derecho canónico y civil en favor del Príncipe de Parma sobre la sucesión al reino de Portugal.*

(LSJP, V, ff. 32v., 35rv.)

[f. 32v.] Eadem die ultima juli 1579 Collegium nostrum iuris canonici et civilis, instante et petente Illustrissimo Domino Camillo Paleoto, susceperunt munus consulendi pro Illustrissimo Principe Raynuto Parmensi, contra serenissimum Catholicum Regem hispaniarum Philippum et Illustrissimam Catherinam Bragantiae pro successione regni de Portugallia. Idem vero Illustrissimus dominus Camillus presentavit centum coronatos auri pro parte mercedis quam sane pecuniam doctores utriusque collegii inter se dividerunt ..

Die 7 septembris [1579] fuit perlectum consilium pertinens ad successionem Lusitanici regni in favorem Illustrissimi Ranuccis parmensis, compilatum a domino Monterentio et a collegio approbatum.

[f. 35r.] Die ultima [decembris 1579] fuerunt soluta scuta quadrigenta auri curentia ut aiunt utroque collegio pro consilio iam mensibus elapsis compilato ad favorem principis parmensis pro sucessionem regni portugalie et sic decretum pro isto collegio in tot monetis argenteis ad rationem librarum quatuor e solidorum trium pro quolibet scuto et Dominus Prior deputavit me et Dominum Antonium Gipsium pro coadiutoribus ad divisionem hanc faciendam licet eam fecerimus insimul cum priore et electis ac additis in iure civili, ser pro collegio nostro divisio fuit facta videlicet:

Domino Monterentio compilatori consilii . . . . .	ducat. 10
Eius nepoti scriptori cum pluribus copiis ... . . . .	ducat. 5
Domino Gipsio revisori et reformatori .. . . .	ducat. 5
2 Michi Achilli Butrigano . . . . .	ducat. 20
1 Illustrissimo Cardinali Paleotto . . . . .	ducat. 20
3 Domino Gipsio	ducat. 20

4 Domino Monterentio .	ducat. 20
8 Domino Joanetto cum prioratu	ducat. 21
5 Domino Vetio . . . . .	ducat. 20
6 Domino Zanetino	ducat. 20
7 Domino Venento	ducat. 20
Et isti omnes sunt corporati	
Reverendo Domino Lucatelo	ducat. 5
Domino Glavarino . . . . .	ducat. 5
Et isti sunt supranumerarii primi et sequentes secundi ordinis.	
Reverendo Domino Gogiardino . . . . .	ducat. 2
Domino Grato . . . . .	ducat. 2
Barbadario notario collegii . . . . .	ducat. 2
Bidello collegii . . . . .	ducat. 1
<i>(dos líneas casi borradas).</i>	

---

ducat. 200

[f. 35v.] Gesta tempore prioratus Illustrissimi Cardinalis Paleotti pro primo semestri administrati per me Achillem Butrigarium de mandato sue Illustrissime Dominationis ut in actis Barbadarii.

Jovis 7<sup>o</sup> ianuarii congregatis collegiis proposui postquam ut aiunt generalem nomine Illustrissimi Domini mei ut supra si quis habeat aliquid quod tendat ad honorem vel utilitatem collegii debeat propalare et fuit conclusum ut nomine collegii deberet scribi Illustrissimo Duci Parmensi referendo gratias de honorario transmissio offerendo nos paratos ad eius obsequia et fuit demandata hec providentia per priores utriusque collegii domino Francisco Joanetto. Item fuit ita verbaliter ordinatum ut nullus in posterum deberet scribere in iure nec pro iure contra separatim quando collegium scribit consulendo et hec eo quia Dominus Joanettus scripsit pro Illustrissimo Rainutio Principe Parme separatim de quo scripserant collegia, qui se excusavit dicens id fecisse quando collegia concluderunt inter se nolle scribere pro aliqua parte, quam similem excusationem excusationem proposuit dominus Segnitus qui scripsit pro Illustrissimo rege Filipo.